КРАСНОДАРСКИЙ КРАЙ

НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СОВЕТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НОВОКУБАНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

25 декабря 2014 года

№ 46

ст. Советская

Об утверждении Положения о помощниках депутата Совета Советского сельского поселения
Новокубанского района
Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 7 июня 2004 года № 717-КЗ «О местном самоуправлении в Краснодарском крае», Уставом Советского сельского поселения Новокубанского района, Совет Советского сельского поселения Новокубанского района решил:
1. Утвердить Положение о помощниках депутата Совета Советского сельского поселения Новокубанского района, согласно приложению № 1 к настоящему решению.

2. Утвердить форму журнала регистрации помощников депутатов Совета Советского сельского поселения Новокубанского района, согласно приложению № 2 к настоящему решению.

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по нормотворчеству и контролю за исполнением органами и должностными лицами Советского сельского поселения полномочий по решению вопросов местного значения (Орлов).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава

Советского сельского поселения

Новокубанского района

В.А.Бичурин

Председатель Совета

Советского сельского поселения

Новокубанского района

Г.И.Петросян

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к решению Совета

Советского сельского поселения

Новокубанского района

от 25.12.2014 г. № 46

ПОЛОЖЕНИЕ
о помощниках депутата Совета Советского сельского поселения Новокубанского района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Помощником депутата Совета Советского сельского поселения Новокубанского района (далее помощник), может быть гражданин Российской Федерации, достигший 18 лет, зарегистрированный в на территории Советского сельского поселения Новокубанского района.

1.2. Помощник назначается депутатом Совета Советского сельского поселения Новокубанского района с письменного согласия помощника депутата. О назначении помощника, депутат Совета Советского сельского поселения Новокубанского района, письменно уведомляет председателя Совета Советского сельского поселения Новокубанского района.

1.3.  Помощник депутата выполняет свои обязанности на общественных началах.

1.4. Помощник оказывает депутату экспертную, аналитическую, научно-консультативную, организационно-техническую и иную помощь при осуществлении им депутатских полномочий, выполняет поручения депутата по взаимоотношениям с избирателями, а также со структурными подразделениями администрации Советского сельского поселения Новокубанского района, общественными объединениями, предприятиями, учреждениями и организациями.

1.5. Статус помощника депутата устанавливается настоящим Положением. Депутат самостоятельно определяет своих помощников и непосредственно руководит их деятельностью, контролирует ее. Число помощников депутата должно быть не более трех.

1.6. В своей деятельности помощник депутата руководствуется законами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Советского сельского поселения Новокубанского района, настоящим Положением, поручениями депутата Совета Советского сельского поселения Новокубанского района.

1.7. Помощник депутата выполняет свои обязанности в период срока полномочий депутата.

1.8. Полномочия помощника депутата могут быть прекращены:

- в добровольном порядке;

- по окончании срока полномочий депутата;

- по инициативе депутата.

2. Права и обязанности помощника депутата

2.1. По поручению депутата в обязанности помощника входит:

- организация приема депутатом населения в избирательном округе;

- организация встреч депутата с избирателями в трудовых коллективах и жителями избирательного округа;

- ведение делопроизводства;

- сбор и анализ информации, связанной с деятельностью депутата в пределах его депутатских полномочий;

- информационно-аналитическая и методическая помощь депутату в подготовке проектов документов, выносимых на рассмотрение сессии Совета Советского сельского поселения Новокубанского района;

- осуществляет контроль за выполнением мер, принимаемых по обращениям граждан;

- проводит предварительную работу по рассмотрению писем и обращений граждан и юридических лиц.

2.2. Выполнение помощником других поручений депутата в рамках депутатской деятельности.

2.3. По поручению депутата помощник имеет право:

- проводить предварительный прием населения и представителей организаций, а также вести запись на прием к депутату Совета Советского сельского поселения Новокубанского района

- присутствовать на сессиях Совета Советского сельского поселения Новокубанского района, на заседаниях общественных объединений и иных организаций (доступ помощника на эти мероприятия производится по предъявлению удостоверения помощника и при наличии предварительной договоренности депутата);

- представлять подготовленные депутатом Совета Советского сельского поселения Новокубанского района предложения, обращения, заявления и иные документы в администрацию Советского сельского поселения, в общественные объединения и организации;

- получать затребованные депутатом Совета Советского сельского поселения Новокубанского района в администрации Советского сельского поселения Новокубанского района, в общественных объединениях, на предприятиях, в учреждениях и организациях документы, а также информационные и справочные материалы, необходимые депутату для осуществления депутатской деятельности;

- передавать подписанные депутатом обращения, объявления и другую информацию в средства массовой информации.

2.4. При выполнении помощником своих обязанностей недопустимо использование им своего статуса в личных интересах.

2.5. Помощник должен иметь удостоверение соответствующего образца, являющееся основным документом, подтверждающим его статус.

Удостоверение помощника оформляется по заявлению депутата Советского сельского поселения Новокубанского района, подписывается председателем Совета Советского сельского поселения Новокубанского района, регистрируется в журнале установленной формы (приложение №2). При прекращении полномочий помощника, его удостоверение должно быть сдано председателю Совета Советского сельского поселения Новокубанского района в течение трех рабочих дней.

Глава
Советского сельского поселения

Новокубанского района
В.А.Бичурин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета

Советского сельского поселения

Новокубанского района

от 25.12.2014 г. № 46

ЖУРНАЛ
регистрации помощников депутатов

Совета Советского сельского поселения Новокубанского района

	№
	Ф.И.О. депутата, № округа
	Дата заявления
	Дата резолюции председателя Совета
	Ф.И.О. помощника депутата
	Регистрационный № удостоверения помощника депутата
	Роспись помощника

	В получении удостоверения
	О возврате удостоверения

Глава
Советского сельского поселения

Новокубанского района

В.А.Бичурин